证券简称：岭南控股          证券代码：000524      公告编号：2023-073号

广州岭南集团控股股份有限公司

  关于分公司租赁物业暨关联交易的公告

重要提示：本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、关联交易的基本情况

为满足日常经营的需要，公司下属的广州岭南集团控股股份有限公司东

方宾馆分公司（以下简称“东方宾馆分公司”）一直向广州市东方酒店集团

有限公司（以下简称“东酒集团”）租赁广州市越秀区流花路 120 号自编 1

号楼八楼全层以及广州市越秀区流花路 120 号自编 20 号物业用于酒店业务的

日常经营。上述租赁合同即将于 2023 年 12 月 31 日期限届满。为保障东方宾

馆分公司酒店业务日常经营以及服务功能配套的需要，东方宾馆分公司拟继

续向东酒集团租赁其所持有的广州市越秀区流花路 120 号自编 1号楼八楼全层

物业（建筑面积 5,440.69 平方米）及广州市越秀区流花路 120 号自编 20 号物

业（建筑面积 1,150.54 平方米），租赁期限自 2024 年 1 月 1 日起至 2026 年

12 月 31 日止,上述两处物业在租赁期限内的租金分别为 14,590,624.80 元和

2,001,535.20 元，合计租金总额为 16,592,160.00 元。

2023 年 12 月 28日，公司董事会十一届三次会议审议通过了《关于分公

司租赁物业暨关联交易的议案》，并与东酒集团在公司办公地点就上述两处

物业租赁事项分别签署了《租赁合同》。

2、关联关系说明

鉴于东酒集团为我公司控股股东广州岭南商旅投资集团有限公司的全资

子公司，且东酒集团直接持有我公司股票占公司总股本的 14.97%，系我公司

关联法人，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次交易构

成我公司与东酒集团的关联交易。

3、本次关联交易的审批程序

公司董事会十一届三次会议于 2023 年 12 月 28 日通过了《关于分公司租

赁物业暨关联交易的议案》。本次董事会应参加会议董事 7 人，实际参加会

议董事 7 人，在对该关联交易议案表决过程中，参会的关联董事李峰、罗枫、

陈白羽按照规定回避表决，参与表决的董事沈洪涛、刘涛、文吉、郑定全以 4

票同意、0 票反对、0 票弃权通过了《关于分公司租赁物业暨关联交易的议案》。

独立董事专门会议以 3票同意、0 票反对、0票弃权审议通过了《关于分公司

租赁物业暨关联交易的议案》。根据董事会十一届三次会议决议，东方宾馆

分公司与东酒集团就上述关联交易签订了《租赁合同》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本项关联交易议案

无需提交公司股东大会审议批准。

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，不构成重组上市，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

1、基本情况

公司名称∶广州市东方酒店集团有限公司

统一信用代码：91440101190474759N

住所：广州市越秀区流花路 120 号

主要办公地点：广州市越秀区流花路 120 号

企业性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：罗枫

注册资本：45,636万人民币

主营业务：企业管理咨询服务；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；

商品零售贸易（许可审批类商品除外）；酒店管理；室内装饰、设计；场地租赁

（不含仓储）。

主要股东：广州岭南商旅投资集团有限公司（持股比例 100%）

实际控制人：广州市人民政府国有资产监督管理委员会

2、经营及发展状况

东酒集团成立于 1992 年，属国有独资企业。该公司成立至今，主营业务

未发生重大变化，最近三年主营业务经营情况和发展状况平稳。2022 年末，

东酒集团经审计总资产为 50,702.44 万元，归属于母公司所有者的净资产为

7,220.21 万元；2022 年度，东酒集团营业收入为 550.34 万元，归属于母公

司所有者的净利润为 1,517.86 万元。

3、关联关系说明

东酒集团为公司控股股东广州岭南商旅投资集团有限公司的全资子公司，

且直接持有我公司流通股 100,301,686 股，占本公司总股本的 14.97%，符合

《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条关于关联法人的规定。

4、履约能力分析

东酒集团不是失信被执行人。东酒集团拥有广州市越秀区流花路 120 号

自编 1号楼八楼全层以及自编 20 号物业的权属证明，具备履约能力。

三、关联交易标的基本情况

本次关联交易租赁的标的如下：

1、广州市越秀区流花路 120 号自编 1 号楼八楼全层（权属证书编号为：穗

房地证字第 0531614 号）物业，租赁面积为 5,440.69 平方米。该物业权属人为

广州市东方酒店集团有限公司，该物业不存在抵押、质押或者其他第三人权

利，不存在重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

2、广州市越秀区流花路 120 号自编 20 号（权属证书编号为：粤（2017）

广州市不动产权第 00205760 号）物业，租赁面积为 1,150.54 平方米。该物业

权属人为广州市东方酒店集团有限公司，该物业不存在抵押、质押或者其他

第三人权利，不存在重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法

措施。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易的租赁价格以相同地段同类物业的市场租赁价格为定价依据，

并参考广州市房屋交易监管中心发布的《2022年广州市房屋租金参考价》，经

东方宾馆分公司与东酒集团双方协商，从而确定租赁价格分别如下：

1、广州市越秀区流花路 120 号自编 1号楼八楼全层的租赁价格为每月租金

人民币（含税价）402,611.06 元，租金标准在第一、二年保持不变，第三年租

金在第一、二年的基础上递增 2%，第三年租金标准为每月租金人民币（含税价）

410,663.28 元。自 2024 年 1 月 1 日起至 2026 年 12 月 31 日合计租金总额为

14,590,624.80 元。

2、广州市越秀区流花路 120 号自编 20 号的租赁价格为每月租金人民币（含

税价）55,230.00 元，租金标准在第一、二年保持不变，第三年租金在第一、二

年的基础上递增 2%，第三年租金标准为每月租金人民币（含税价）56,334.60

元。自 2024 年 1 月 1 日起至 2026 年 12 月 31 日合计租金总额为 2,001,535.20

元。

董事会认为上述租赁价格均以相同地段同类物业的市场租赁价格为定价依

据，并参考广州市房屋交易监管中心发布的《2022年广州市房屋租金参考价》，

不存在有失公允或损害上市公司利益的情况。

五、关联交易协议的主要内容

（一）租赁合同（广州市越秀区流花路 120 号自编 1 号楼八楼全层物业）

1、签署协议各方的法定名称：广州市东方酒店集团有限公司（出租方）、

广州岭南集团控股股份有限公司东方宾馆分公司（承租方）。

2、租赁场地的基本情况：广州市越秀区流花路 120 号自编 1 号楼八楼全

层，建筑面积 5,440.69 平方米，权属证书编号为：穗房地证字第 0531614 号。

承租方租赁场地用于从事其经营范围内的经营活动。

3、租赁场地的交付：东酒集团于 2024 年 1 月 1 日将租赁场地交付给东方

宾馆分公司。

4、租赁期限：自 2024 年 1 月 1 日起至 2026 年 12 月 31 日止，期限为三

年。

5、租金标准：租金为每月人民币（含税价）402,611.06 元，租金标准在

第一、二年保持不变，第三年租金在第一、二年的基础上递增 2%，第三年租

金标准为每月租金人民币（含税价）410,663.28 元。

6、支付方式：东方宾馆分公司应于每月 10 日前一次足额将当月租金支

付给东酒集团。

7、转租、分租：东酒集团同意东方宾馆分公司可在租赁期内将租赁场地

部分或全部转租或分租给第三方。

8、违约责任：租赁期内东方宾馆分公司需提前退租的应赔偿东酒集团因

此所遭受到的全部损失；租赁期内东酒集团需提前收回租赁场地的，应赔偿

东方宾馆分公司因此所遭受到的全部损失。

9、生效条件：本合同经双方授权代表签字盖章之日起生效。

（二）租赁合同（广州市越秀区流花路 120 号自编 20 号物业）

1、签署协议各方的法定名称：广州市东方酒店集团有限公司（出租方）、

广州岭南集团控股股份有限公司东方宾馆分公司（承租方）。

2、租赁场地的基本情况：广州市越秀区流花路 120 号自编 20 号，建筑面

积 1,150.54 平方米，权属证书编号为：粤（2017）广州市不动产权第 00205760

号。承租方租赁场地用于从事其经营范围内的经营活动。

3、租赁场地的交付：东酒集团于 2024 年 1 月 1 日将租赁场地交付给东方

宾馆分公司。

4、租赁期限：自 2024 年 1月 1日起至 2026 年 12 月 31 日止，期限为三年。

5、租金标准：租金为每月人民币（含税价）55,230.00 元，租金标准在

第一、二年保持不变，第三年租金在第一、二年的基础上递增 2%，第三年租

金标准为每月租金人民币（含税价）56,334.60 元。

6、支付方式：东方宾馆分公司应于每月 10 日前一次足额将当月租金支

付给东酒集团。

7、转租、分租：东酒集团同意东方宾馆分公司可在租赁期内将租赁场地

部分或全部转租或分租给第三方。

8、违约责任：租赁期内东方宾馆分公司需提前退租的应赔偿东酒集团因

此所遭受到的全部损失；租赁期内东酒集团需提前收回租赁场地的，应赔偿

东方宾馆分公司因此所遭受到的全部损失。

9、生效条件：本合同经双方授权代表签字盖章之日起生效。

六、交易目的和对上市公司的影响

1、鉴于东方宾馆分公司的日常主要经营场所位于广州市流花路 120 号，

而东酒集团所持广州市越秀区流花路 120 号自编 1 号楼八楼全层及自编 20 号

物业与东方宾馆分公司的日常经营场所具有较大相关性，因此，为满足东方

宾馆分公司日常经营的需要，其一直向东酒集团租赁广州市越秀区流花路 120

号自编 1号楼八楼全层及自编 20号物业用于酒店业务日常经营。

本次关联交易完成后，公司旗下的东方宾馆分公司将获得广州市越秀区

流花路 120 号自编 1号楼八楼全层及自编 20号物业自 2024年 1月1日起至 2026

年12月31日的使用权，有利于满足东方宾馆分公司的酒店业务日常经营和服

务配套需要。

2、获得上述物业使用权后，东方宾馆分公司需按《租赁合同》的约定每

月向东酒集团支付租金。东酒集团的主营业务经营情况和发展状况平稳，拥

有广州市越秀区流花路120号自编 1号楼八楼全层以及自编 20号物业的权属，

具备履约能力。

3、公司在审批本次关联交易过程中，遵循了中国证监会有关法律法规和

公司章程的有关规定，按照公平、公正、公开的交易原则，并严格履行必要

的法定程序和信息披露义务，不存在损害公司及全体股东的利益的行为。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023 年 1 月 13 日，公司董事会十届二十九次会议审议通过《关于控股子

公司租赁物业暨关联交易的议案》,同意控股子公司广州广之旅国际旅行社股

份有限公司（以下简称“广之旅”）向广州岭南集团产业投资有限公司（以

下简称“岭南产投”）租赁位于广州市白云区乐嘉路 1-9 号以及乐嘉路 1-13

号地下室两处物业（租赁面积 9,857.90 平方米）作为办公场地。租赁期限自

2023 年 2 月 1 日起至 2026 年 1 月 31 日止,租金总额为 9,644,040.00 元（含

税）。详见公司于 2023 年 1 月 14 日披露的《关于控股子公司租赁物业暨关

联交易的公告》（2023-003 号）。

2023 年 3 月 29 日，公司董事会十届三十次会议审议通过《关于公司 2023

年度日常关联交易预计的议案》，预计公司 2023 年度与控股股东广州岭南商

旅投资集团有限公司及其关联方的日常关联交易的总金额为 102,922,850.00

元,详见公司于 2023 年 3 月 30 日披露的《2023 年度日常关联交易预计公告》

（2023-013 号）。上述关联交易于 2023 年 4 月 28 日经公司 2022 年度股东大

会审议通过。

2023 年 7 月 20 日，公司董事会十届三十三次会议通过《关于控股子公司

租赁物业暨关联交易的议案》,同意控股子公司广之旅向岭南产投租赁位于租

赁广州市白云区乐嘉路 11 号办公楼物业（租赁面积 3,557.67 平方米）作为

办公场地。租赁期限自 2023 年 8 月 1 日起至 2026 年 1 月 31 日止,租金总额

为 3,094,319.04 元（含税）。详见公司于 2023 年 7 月 21 日披露的《关于控

股子公司租赁物业暨关联交易的公告》（2023-038 号）。

2023年12月12日，公司董事会十一届二次会议通过了《关于全资子公司

签署委托管理合同暨关联交易的议案》，同意广州岭南国际企业集团有限公

司将其所持有山东星辉都市酒店管理集团有限公司（以下简称“都市酒店”）

的股权全权委托公司的全资子公司广州岭南国际酒店管理有限公司管理，委

托管理期为自委托管理合同生效且广州岭南国际企业集团有限公司合法持有

都市酒店股权之日起3年，委托管理费金额（含税）按照都市酒店经审计的年

度营业收入（合并口径）的1%计算。详见公司于2023年12月13日披露的《关

于全资子公司签署委托管理合同暨关联交易的公告》（2023-066号）。

综上，2023 年年初至披露日，公司与东酒集团（包含受东酒集团控制或相

互存在控制关系的其他关联人）累计已发生的各类关联交易的总金额

70,583,817.60 元，均在上述董事会及股东大会审议通过的范围内。

八、独立董事意见

公司独立董事专门会议以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关

于分公司租赁物业暨关联交易的议案》，并同意将此事项提交公司董事会审

议。上述关联交易已经全体独立董事同意，独立董事发表独立意见认为：上

述关联交易事项的审议和表决程序合法、合规；上述关联交易是基于公司旗

下酒店业务日常经营及服务配套需要，交易租金价格以市场公允价格为基础，

遵循公开、公平、公正的原则，不存在损害公司及公司股东利益的情况，不

会对公司独立性产生影响。

九、备查文件

1、公司董事会十一届三次会议决议；

2、独立董事专门会议审查意见；

3、独立董事意见；

4、东方宾馆分公司与东酒集团签署的关于广州市越秀区流花路 120 号自

编 1 号楼八楼全层物业的《租赁合同》及关于广州市越秀区流花路 120 号自编

20号物业的《租赁合同》；

5、上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

                     广州岭南集团控股股份有限公司

董  事  会

二○二三年十二月二十八日